
Об утверждении плана работы  

МКУ Отдела образования администрации  

Бурейского муниципального округа  

на 2024 год 

 

В целях реализации задач, определенных стратегическими 

документами регионального и муниципального уровней, обеспечения 

стабильной работы муниципального казенного учреждения Отдела 

образования администрации Бурейского муниципального округа 

п р и к а з ы в а ю: 

 

             1.Утвердить план работы муниципального казенного учреждения 

Отдела образования администрации Бурейского муниципального округа и 

приложения к плану на 2024 год (далее План работы): 

- План работы организационного методического центра Отдела 

образования администрации Бурейского муниципального округа 

(Приложение 1);  

- План работы органа опеки и попечительства МКУ Отдела 

образования администрации Бурейского муниципального округа 

(Приложение 2); 

            - План работы МУ «Централизованной бухгалтерии учреждений 

образования администрации Бурейского муниципального округа 

(Приложение 3); 

            - План работы муниципального опорного центра дополнительного 

образования детей Бурейского муниципального округа (Приложение 4). 

            2. Обеспечить своевременное, качественное и полное исполнение 

запланированных мероприятий. 

           3. Направить План работы в подведомственные образовательные 

организации для использования в работе. 

4.  Разместить План работы на официальном сайте Отдела образования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Юрьеву 

Т.А., заместителя начальника муниципального казённого учреждения Отдела 

образования администрации Бурейского муниципального округа. 

      

 

 Начальник                                                                                       С.Г. Воробец  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ БУРЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 
от 29.12.2023                                                           №  _263 

 

п. Новобурейский 

 



                                                                                                          

УТВЕРЖДЕН 

приказом МКУ Отдел 

образования администрации 

Бурейского муниципального 

округа    

от   29.12.2023  № 263                                                                                

 
 

 

  

 

 

 

 

                                                           П Л А Н 

работы   МКУ Отдела образования администрации  

Бурейского муниципального округа на 2024 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       п. Новобурейский 

 

 



 

 

АНАЛИЗ 

деятельности МКУ Отдела образования администрации                  

Бурейского муниципального округа за 2023 год, 

основные направления работы на 2024 год. 

 

Деятельность муниципальной образовательной системы в 2023 

учебном году была направлена на обеспечение доступного и качественного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и 

дополнительного образования, реализацию закона «Об образовании в 

Российской Федерации», на стабильное функционирование и развитие 

существующей сети образовательных учреждений.  

Система образования в районе включает 17 образовательных 

учреждений, в которых обучается и воспитывается 3155 детей и подростков. 

         Система дошкольного образования округа объединяет четыре 

дошкольных образовательных организации (8 объектов), восемь дошкольных 

групп, функционирующих при общеобразовательных организациях (3 

группы полного дня и 5 – кратковременного пребывания). 

Общее количество детей дошкольного возраста, охваченных системой 

дошкольного образования, составило 688 человек. Относительно 2022 года 

численность воспитанников уменьшилась на 113 человек. Основными 

причинами уменьшения показателя являются снижение рождаемости, 

миграционные процессы. 

Уровень доступности дошкольного образования, согласно данным РИС 

ОБР в муниципальном округе составил 100%. 

В дошкольных образовательных учреждениях функционирует 45 групп 

различной направленности, реализующих основные образовательные 

программы дошкольного образования, с учетом потребностей и 

возможностей каждого ребенка: 

- группы общеразвивающей направленности посещают 636 чел., 42 

группы (93,3%); 

- группы комбинированной направленности – 52 чел., 3 группы (6,7%). 

Максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в 2023 году составил 171 руб. в день.  

С целью увеличения охвата детей дошкольным образованием и 

создания равных стартовых возможностей при поступлении детей в школу, 

продолжают функционировать вариативные формы работы с дошкольниками 

и их родителями (законными представителя). Так, в МДОБУ ЦРР – д/с № 4 

«Лесовичок» (II отделение) продолжает функционировать Служба 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям). Консультативный центр работает в 

МДОБУ ЦРР – д/с № 4 «Лесовичок» (I отделение), МДОБУ Новобурейском 

д/с «Искорка», МДОБУ Бурейском д/с № 50 «Теремок».  



Внедрению новых вариативных форм дошкольного образования с 

целью повышения качества образовательного процесса и удовлетворения 

запроса общества способствует и предоставление дополнительных 

образовательных услуг в ДОО. 

С учетом заказа родителей, интересов воспитанников, в целях 

совершенствования художественно-эстетического, социально-

гуманитарного, физкультурно-спортивного и технического развития в 

МДОБУ ЦРР – д/с № 4 "Лесовичок" и МДОБУ Новобурейском д/с 

«Искорка» реализуются дополнительные образовательные услуги.  

В дошкольных образовательных учреждениях расширился спектр 

программ дополнительного образования детей по техническому 

направлению, в том числе и для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. Общий процент охвата детей в возрасте 3-7 лет 

общеразвивающими программами дополнительного образования составил 

87%. 

Из общей численности воспитанников 1% (6 воспитанников) это дети с 

ОВЗ и дети – инвалиды.  

При консультационном центре МДОБУ Новобурейского д/с «Искорка» 

(отделение с. Николаевка) оказываются услуги воспитанникам ГАУ СО АО 

«Малиновский дом-интернат для умственно-отсталых детей». Согласно 

договору, услуги получают 5 детей. 

Дошкольные образовательные учреждения укомплектованы кадрами, 

которые успешно внедряют современные педагогические технологии работы 

с данной категорией детей. В штатном расписании ДОО: 3 логопеда, 2 

педагога-психолога, 1 учитель-дефектолог, 2 ассистента (по сопровождению 

ребенка с ДЦП и ребенка с ЗПР). 

В 2023 году проведен мониторинг инклюзивной образовательной среды 

в МДОБУ Новобурейском д/с «Искорка» и МДОБУ ЦРР – д/с № 4 

«Лесовичок». В МДОБУ Бурейском д/с № 50 «Искорка» приобретен 

диагностический и развивающий инструментарий для обучения детей-

инвалидов и детей с ОВЗ.  

В 2023 году продолжен мониторинг качества дошкольного образования 

(МКДО).  В мониторинге приняли участие ГДО МОКУ Успеновской ООШ, 

ГДО МОКУ Родионовской СОШ, ГДО МОКУ Долдыканской СОШ и 

МДОБУ Новобурейский д/с «Искорка».  Шесть человек прошли обучение и 

получили сертификаты: 5 – «Начинающий эксперт» и 1 – «Старший 

эксперт». 

 Прошел мониторинг реализации ФОП ДО в ГДО МОКУ Успеновской 

ООШ, ГДО МОКУ Родионовской СОШ, ГДО МОКУ Долдыканской СОШ и 

МДОБУ Новобурейский д/с «Искорка».   

В 2023 году проведена независимая оценка качества оказания 

образовательных услуг в МДОБУ Новобурейском д/с «Искорка», МДОБУ 

Бурейском д/с № 50 «Теремок» и МДОКУ Малиновским д/с № 14 «Березка»  

         Проведена работа по обновлению нормативно-правовой базы. Внесены 

изменения в административный регламент «Выплата компенсации части 



родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории Бурейского 

муниципального округа» (утвержден постановление главы округа от 

22.09.2022 № 772). 

Медицинское обслуживание воспитанников осуществляется 

медицинскими сестрами по договору с ГБУЗ АО «Бурейская районная 

больница». 

В 3 ДОО имеется 7 оборудованных медицинских кабинетов. В 2023 

году сделан ремонт медицинского кабинета в МДОБУ Новобурейском д/с 

«Искорка» (с. Николаевка, ул. Юбилейная, 31). 

100% сотрудник прошли гигиеническое обучение и аттестацию при 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Амурской области». 

В соответствии с Национальным календарем прививок проведена 

вакцинация против гриппа, охват в 2023 году составил: 99% (2022 – 97%, 

2021 – 88%) сотрудников и 40% (2022 – 35%, 2021 - 17%) воспитанников. 

Специалистами Роспотребнадзора проведены профилактические 

визиты соблюдения в учреждениях требований санитарного 

законодательства РФ в МДОБУ Бурейский д/с № 50 «Теремок и МДОБУ д/с 

№4 «Лесовичок». 

Вопросы профилактики пожарной безопасности, электробезопасности 

и антитеррористической защищенности стоят на постоянном контроле.  

Дошкольное образование муниципального округа 

совершенствуется и развивается. Дальнейшее его развитие будет 

зависеть от качества решения поставленных задач:  

– повышение доступности качественного дошкольного образования, 

соответствующего современным потребностям общества и каждого 

гражданина; 

– приведение в соответствие с действующим законодательством 

нормативно-правовых актов образовательных организаций; 

– реализация комплекса мероприятий, направленных на обеспечение 

безопасности в образовательных организациях. 

 В Систему общего образования округа включены 12 

общеобразовательных учреждений, в том числе 10 – среднего общего 

образования и 2 – основного общего образования.  

В 2022 – 2023 учебном году в образовательных учреждениях округа 

обучалось 2515 обучающихся, в том числе в сельской местности – 463 чел., в 

поселковых школах – 2052 чел. При 8 сельских общеобразовательных 

организациях функционировали дошкольные группы, в которых 

воспитывается 49 детей.  Количество обучающихся уменьшилось по 

сравнению с 2021-2022 учебным годом на 107 чел.  

В 2022-2023 учебном году уровень учебных достижений, обучающихся 

составил 45% (2022 - 43,8%), что на 1,2% выше 2022 года, успеваемость 

осталась на уровне – 99,8%.  

 38% школьников окончили учебный год на «хорошо» и 7% - на 

«отлично». 



 Оставлены по повторный курс обучения 3 обучающихся 4 класса и 6 – 

переведены в следующий класс с академической задолженностью.  

В школах в 2022-2023 учебном году обучалось 86 детей с 

ограниченными возможностями здоровья, в том числе 15 –   на дому. В 

образовательных учреждениях созданы надлежащие материально-

технические условия, обеспечивающие детям с недостатками физического и 

психического развития возможность для беспрепятственного доступа в 

здания и помещения, пребывания и обучения в школе. Удельный вес 

учителей, прошедших курсы повышения квалификации по направлению 

«Коррекционно-педагогическая работа с детьми, имеющим ограниченные 

возможности здоровья» составляет 100%. Все обучающиеся обеспечены 

учебниками (100%). На территории округа работает территориальная 

психолого-медико-педагогическая комиссия, основной целью которой 

является организация первичной комплексной помощи детям с отклонениями 

в развитии, своевременное выявление и определение специальных условий 

для получения ими образования и необходимого медицинского 

обслуживания.  

В 2022-2023 учебном году 48 детям были даны рекомендации, 

определены программы обучения. Одним из объективных показателей 

качества образования является государственная итоговая аттестация.  
Государственную итоговую аттестацию по программам среднего 

общего образования в 2023 году проходили в форме ЕГЭ 76 выпускников. 

Количество участников ЕГЭ уменьшилось на 38, по сравнению с 2022 годом. 

Одна выпускница МОБУ Новобурейской СОШ № 3 (Слепенькова 

Дарья) получила аттестат с отличием и медаль «За особые успехи в учении» 

(в 2022 г было 7 выпускников). 

 4 выпускника при прохождении ЕГЭ получили высокие баллы ( 90- 97) 

(В 2022 г.  - 6 выпускников).   

Доля выпускников, получивших аттестат о среднем общем 

образовании, от числа выпускников, сдававших ЕГЭ, составляет 97,4 %, 

(2022 г- 97,4%). Не получили аттестаты 2 выпускника, в 2022 году - 3 

выпускника, показатель составил 2,6% 

 В 2023 учебном году улучшились результаты ЕГЭ и увеличился 

тестовый балл по математике (баз), химии, литературе, информатике, 

биологии, истории, физике.  

Преодолели минимальный порог 100% выпускников по русскому 

языку, английскому языку, литературе, информатике.   

 Но результаты ЕГЭ   по русскому языку, математике (проф), 

обществознанию, английскому языку ниже прошлого года. 

Лучшие результаты сдачи ЕГЭ показали выпускники МОБУ 

Новобурейской СОШ № 1, МОБУ Новобурейской СОШ № 3. 

Государственную итоговую аттестацию по программам основного 

общего образования проходили 238 выпускников, из них 6 выпускников   с 

ОВЗ сдавали ГИА в форме ГВЭ -5 и 1 – в форме ОГЭ. 6 обучающихся 

получили аттестаты об основном общем образовании с отличием (МОБУ 



Новобурейская СОШ № 1 -1; МОБУ Новобурейская СОШ № 3 -1; МОБУ 

Талаканская СОШ № 5 – 4) (2022- 6 обучающихся).   6 выпускников 9 класса 

обучались по адаптированным общеобразовательным программам с 

умственной отсталостью и получили свидетельства. 

 Доля выпускников, получивших аттестат об основном общем 

образовании, от числа выпускников, сдававших ОГЭ (с учетом пересдачи в 

дополнительные сроки), составляет 100% (2022- 89,4%). 

По результатам итоговой аттестации 2022-2023 учебного года 

показатель качества подготовки выпускников по математике выше прошлого 

года, но ниже по русскому языку: 

предмет 2023 2022 2021 

Русский язык 55% 57,1% 49% 

Математика 23% 21,4% 19% 

 Показатель качества подготовки обучающихся по предметам по 

выбору высокий по истории – 67%, физике – 67%, литературе – 100%; 

географии – 49% 

 Низкий показатель качества подготовки выпускников по 

обществознанию; математике; английскому языку; информатике.  

Несмотря на планомерную работу по подготовке и проведению ГИА 

выпускников в формате ОГЭ на снижение качества сдачи ОГЭ повлияло: 

- несформированность практических умений, навыков самоконтроля у 

отдельной категории детей;  

- слабая мотивация к обучению;  

-недостаточный уровень индивидуальной и дифференцированной 

работы; 

- не эффективный административный контроль за качеством работы 

педагогов, их профессиональным ростом; 

- низкий контроль со стороны родителей за подготовкой к занятиям и 

консультациям. 

Низкий уровень подготовки выпускников прослеживается в МОБУ 

Бурейской СОШ, МОКУ Виноградовской СОШ, МОКУ Старорайчихинской 

СОШ. Эффективной формой повышения качества образования является 

всероссийская олимпиада школьников по общеобразовательным 

предметам.  В 2022-2023 учебном году в муниципальном этапе олимпиады 

приняли участие 245 обучающихся 7-11 классов, что на 33 участника больше 

прошлого года. Наибольшее количество участников олимпиады представили 

МОБУ Новобурейская СОШ № 3 и МОБУ Новобурейская СОШ № 1. По 

результатам муниципального этапа олимпиады определены 28 победителей и 

41 призер. Но следует отметить, что недостаточно целенаправленно и 

эффективно ведется подготовка обучающихся к олимпиадам по 

общеобразовательным предметам в сельских школах, в МОБУ Бурейской 

СОШ и МОБУ Талаканской СОШ № 5. 

 Победители   муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в количестве 23 обучающихся из образовательных учреждений 

МОБУ Новобурейской СОШ № 1, МОБУ Новобурейской СОШ № 3, МОБУ 



Талаканской СОШ № 5, а также 2 победителя и 3 призера регионального 

этапа олимпиады и 6 – отличников учебы 9,10,11 классов получили 

Губернаторские стипендии. Определенная работа по повышению качества 

образования проведена в образовательных учреждениях с низкими 

образовательными результатами. В рамках реализации дорожной карты в 

течение 2022-2023 учебного года использовались различные формы и 

технологии адресной методической поддержки педагогам в школах с 

низкими результатами обучения: 

- проведено исследование уровня сформированности 

профессиональных компетенций 17 педагогов – предметников на 

муниципальном уровне, 9 учителей – предметников при участии в Оценке 

предметных и методических компетенций, организованной ЦНППМ; 

- курсы повышения квалификации при ГАУ ДПО Амурском областном 

институте развития образования прошли 18 педагогов. В дистанционном 

формате, за рамками курсовой переподготовки ГАУ ДПО «АмИРО», курсы 

повышения квалификации прошли 11 педагогов; 

- 16 педагогов из школ приняли участие в дистанционных конкурсах 

профессионального мастерства различного уровня;  

- в муниципальном этапе конкурса «Педагог года-2023» приняли 

участие 10 педагогов, в том числе 3 педагога из ШНОР; 

- составлены рекомендации для педагогов по ликвидации 

профессиональных потребностей и дефицитов. 

Разработан и план мероприятий по повышению профессионального 

уровня управленческих команд образовательных организаций, который 

направлен на: 

1. Создание в школах эффективной системы управления качеством 

образования (ВСОКО); 

2. Повышение управленческих и лидерских компетенций 

руководителей ОУ через организацию участия руководителей в семинарах, 

тренингах, курсах повышения квалификации, совещаниях, проводимых на 

всех уровнях (муниципальный, региональный, всероссийский); 

3. Организацию стажировок на базе школ – лидеров для руководителей 

школ, показавших низкие образовательные результаты; 

4. Разработку адресных мер для руководителей школ по повышению 

профессионального уровня. 

5.Проведено исследование педагогических коллективов и 

руководителей ШНОР по потребности в методической поддержке по 

различным вопросам управления, обучения, воспитания и анализа 

результатов (приняли участие 53 педагога и 6 представителей администрации 

ОУ).  

6.В рамках контрольной  аналитической деятельности в 2023 году     

рассмотрены на совете руководителей вопросы по реализации национального 

проекта «Образования» на территории округа;  по организации проведения 

летней оздоровительной кампании в образовательных учреждениях; по 

организации питания детей в образовательных учреждениях округа: по 



обеспечению комплексной безопасности образовательной среды в школах и 

ДОУ, проводились мониторинговые исследования по качеству образования 

обучающихся, . принимались управленческие решения.  

Отделу образования, руководителям образовательных учреждений  

в 2023-2024 учебном году: 

1.Обеспечить реализацию ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, ФОП 

во всех образовательных учреждениях округа в соответствии с 

требованиями. 

2.Продолжить реализацию «дорожной карты», создание условий для 

получения качественного общего образования в школах с низкими 

образовательными результатами в 2023 - 2024 учебном году. 

3. Активизировать работу по организации повышения 

профессионального уровня педагогических работников через систему работы 

ШМО, РМО, самообразование, курсовой подготовки и других форм. 

4. Создать условия для расширения возможностей доступа 

обучающихся к современным средствам обучения и образовательным 

ресурсам в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами общего образования. 

5.Организовать более эффективную работу с одаренными и 

высокомотивированными обучающимися. 

6.Пересмотреть методы обучения школьников по 

общеобразовательным предметам с учетом полученных результатов ГИА -

2023, требований к подготовке выпускников для более качественной их 

подготовки к ГИА -2024 года. 

В 2023 году в образовательных учреждениях Бурейского округа 

проводилась систематическая работа по созданию благоприятных 

условий образовательного процесса, безопасной эксплуатации зданий, 

сооружений, оборудования, технических средств обучения, 

предупреждению взрослого и детского травматизма. Одним из 

приоритетных направлений деятельности в системе образования является 

обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности, соблюдение 

санитарно-гигиенических требований, укрепление материально - 

технической базы образовательных организаций.   

В ходе подготовки к новому учебному году во всех образовательных 

учреждениях проведен текущий ремонт. Для обеспечения пожарной 

безопасности проведена экспертиза огнестойкости деревянных конструкций, 

электродиагностические мероприятия, замена огнетушителей, испытание 

противопожарного водопровода и пожарных лестниц. Кроме того, проведены 

мероприятия, направленные на устранение нарушений санитарного 

законодательства, выявленных в ходе проверки ТО Роспотребнадзора и 

нарушений требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проверки 

образовательных учреждений ОНДиПР по Бурейскому округу.  

В рамках национального проекта «Образование» в 2023 году: 

         -проведен ремонт и оснащены оборудованием и мебелью кабинеты для 

центров «Точка роста» в МОКУ Старорайчихинской СОШ – на сумму  



1918057,00 рублей и в МОКУ Алексеевской СОШ – на сумму – 2652981,55 

рублей: 

       - приобретено оборудование для школьного кафе МОБУ Талаканской 

СОШ № 5 на сумму 473000,00 рублей. 

        - введены в штат учреждений образования советники директоров по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях 4 сотрудника по 0,5 штатных единиц с 

денежным содержанием 502231,55 рублей 

Окружной комиссией по приемке образовательных учреждений к 

новому учебному году составлены 12 актов проверки готовности 

общеобразовательных учреждений к 2023/2024 учебному году и 1 акт 

учреждения дополнительного образования детей. 

В образовательных учреждениях планируется и реализуется комплекс 

мероприятий по противодействию терроризму и экстремизму, профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма, а также мероприятий, 

направленных на патриотическое и духовно-нравственное воспитание 

обучающихся. 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 02.08.2019 №1006, в 2023 году в 3-х зданиях МАУ ДОД Центр 

внешкольной работы Бурейского муниципального округа проведен монтаж 

системы оповещения управлением эвакуацией при террористическом 

нападении. 

          С целью формирования необходимых установок на предстоящую 

службу в армии, улучшения военной и физической подготовки участников, с 

22 мая по 26 мая 2023 года на базе общеобразовательных организаций округа 

проведены 5-дневные учебные сборы для юношей 10-х классов (29 человек).  

Проводится целенаправленная работа по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. Регулярно в школах округа проводятся 

профилактические мероприятия, направленные на повышение безопасности 

детей на дорогах: открытые уроки по безопасности дорожного движения, 

беседы, родительские собрания, конкурсы детских рисунков, сочинений, 

олимпиады по правилам дорожного движения. В пяти общеобразовательных 

организациях ведутся еженедельные занятия по безопасности дорожного 

движения с использованием мобильных автогородков.  

В ноябре 2023 года МОБУ Новобурейская СОШ № 3 заключила 

договора на приобретение по программе «Безопасность дорожного 

движения» световозвращающих элементов и стендов на сумму 73100 рублей. 

Организован подвоз 57 детей школьным автотранспортом. Подвоз 

обучающихся осуществляется в пять общеобразовательных организаций по 6 

маршрутам - МОКУ «Алексеевскую СОШ», МОКУ Малиновскую СОШ 

(отделение с.Малиновка и отделение с.Усть-Кивда), МОКУ Райчихинскую 

ООШ, МОКУ Родионовскую СОШ, МОКУ Старорайчихинскую СОШ. Доля 

школьников, проживающих в отдаленных селах, охваченных подвозом, 

составляет 100%.  



 Подвоз по маршруту с. Безымянное-с. Безозерное-с. Старая Райчиха 

осуществляется новым автобусом ПАЗ 320570-02.   

В ноябре 2023 года все общеобразовательные учреждения были 

оснащены комплектами государственных символов.  

В новом учебном году для обмена информацией все 

общеобразовательные организации перешли на ВК мессенджер. 

           В 2023 году организованным горячим питанием охвачено 2201 чел. 

(89%) от общего числа учащихся. 949 обучающихся начальных классов 

получают дотацию на бесплатное питание из средств областного бюджета в 

размере 70 рублей в день, охват горячим питанием детей начальных классов 

составляет 100%. Стоимость завтраков составляет 70 рублей.  

Бесплатное горячее питание также получают 426 чел. обучающихся 5-

11 классов:  

- дети из малообеспеченных семей - 69 чел.,  

- дети из многодетных семей - 309 чел.,  

- дети военнослужащих участников СВО - 48 чел.   

- дети с ОВЗ, и инвалиды - 72 чел. 

 Из 72 обучающихся, получающих двухразовое горячее питание, 58 

человек получают горячее двухразовое питание в школе, 14 чел. находятся на 

домашнем обучении и получают дотацию на питание. 

 Из 13 детей-инвалидов, обучающихся по общеобразовательной 

программе, получают горячее двухразовое питание в школе - 6 чел., 7 чел. 

обучаются на дому и получают компенсацию за горячее питание за счет 

средств местного бюджета.  Стоимость бесплатного двухразового питания 

составляет 97 рублей в день.  

           Наряду с основным питанием осуществляется организация 

дополнительного питания обучающихся через буфеты, которые 

предназначены для реализации мучных кондитерских и булочных изделий.   

            Пищевые продукты, поступающие на пищеблок, сопровождаются 

документами, удостоверяющими их качество и безопасность.  

             В 2023 году:  

     - обновлено технологическое оборудование, мебель для обеденного зала, 

кухонная и столовая посуда за счет средств местного бюджета:           

 -   проведен косметический ремонт школьной столовой, приобретены 

табурет 40 штук (маленькие), миксер, столы рабочие с бортом и без – 3 шт., 

электросушилка для рук,  ванна моечная, стол рабочий с бортом, стол для 

столовой 4-местный - 6 комплектов, стол рабочий, табурет-24 шт., 

электромясорубка, униформа для повара, униформа для завхоза, униформа 

для кухонного работника,  рециркуляторы в пищевой блок -3 шт. (МОКУ 

Малиновская СОШ в отделение №1 и №2). 

          - разделочные столы в количестве 3 шт., котел на 20 л. (МОКУ 

Родионовская СОШ) 
            Для контроля за качеством поступающей продукции проводится 

бракераж пищевых продуктов и продовольственного сырья, ежедневно 

отбираются суточные пробы, ведутся программы производственного 



контроля. Выдача готовой пищи осуществляется только после снятия пробы. 

Оценку качества блюд проводит бракеражная комиссия в составе не менее 

трех человек.  

В образовательных учреждениях не допускаются к использованию 

пищевые продукты, не рекомендованные для реализации в образовательных 

учреждениях.  

          В рамках Программы по формированию культуры здорового питания 

обучающихся общеобразовательных организаций Бурейского округа на 2021-

2023гг. реализуется комплекс мероприятий по формированию культуры 

здорового питания обучающихся общеобразовательных организаций: 

- для обучающихся 1-4 классов общеобразовательных организаций 

продолжена реализация учебного модуля начального общего образования 

«Разговор о правильном питании»; 

- проведен мониторинг оснащения пищеблоков и обеденных залов 

(столовых) общеобразовательных организаций; 

-  обеспечено информирование родителей (законных представителей) 

об организации горячего питания (ежедневно на официальных сайтах 

общеобразовательных организаций, а также в родительских чатах в 

социальных сетях публикуется ежедневное меню для всех категорий 

обучающихся); 

- с целью организации контроля за качеством школьного питания в 

общеобразовательных организациях созданы комиссии родительского 

общественного контроля; 

-  создано информационное пространство для родителей (законных 

представителей) по пропаганде и популяризации культуры здорового 

питания и здорового образа жизни обучающихся общеобразовательных 

организаций (распространены буклеты, брошюры, информация на сайтах 

школ, информационных стендах в школьных обеденных залах, 

информационные встречи, родительские собрания, круглые столы по 

организации питания); 

- ведутся Паспорта питания образовательных организаций 

(ежеквартальный мониторинг в минобрнауки АО); 

- систематически ведется изучение уровня удовлетворенности 

качеством организации питания в образовательных организациях путем 

анкетирования детей и родителей «Питание глазами школьников», «Питание 

глазами родителей»,  с учетом мнения детей и родителей корректируется 

меню;  

- ежеквартально организованы проверки пищеблоков членами 

муниципальной комиссии; 

- во всех образовательных организациях регулярно осуществляется 

опубликование ежедневного меню в автоматическом мониторинге 

ежедневного меню горячего питания; 

- в ежедневном режиме в образовательных организациях округа 

осуществляется мониторинг индекса съедаемости (ведется соответствующий 

журнал) в 2023 году индекс съедаемости составил 93%.  



                                      Задачи на 2024 год 

1. Продолжить работу по обеспечению соблюдения требований 

санитарному законодательству РФ, соответствия рациона, 

сбалансированности и безопасности питания. 

2. Продолжить работу по укреплению материально-технической базы 

школьных столовых. 

3. Обеспечить охват горячим питанием учащихся образовательных 

организаций не ниже 92%. 

4. Обеспечить показатель уровня индекса съедаемости не ниже 93%.  

5.Продолжить работу по вовлечению родительской общественности в 

организацию контроля за школьным питанием. 

   В летний период 2023 года на территории округа работало 15 

пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей и 1 загородный лагерь 

(ДСОЛ Белые горы). Все организации отдыха и оздоровления вошли в Реестр 

организаций отдыха и оздоровления детей Амурской области.  В 

пришкольных лагерях оздоровлено 559 человек, из них – 117 чел. – дети, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации и проживающие в малоимущих 

семьях, дети-сироты и оставшиеся без попечения родителей - 4 чел., дети - 

инвалиды - 2 чел., дети с ОВЗ - 8 чел. 

В период работы пришкольных лагерей в каждом лагере была 

утверждена Программа воспитания, в рамках работы пришкольных лагерей 

велись летние краткосрочные программы дополнительного образования 

детей. Все летние программы прошли проверку специалистами 

методического отдела.  

В загородные стационарные лагеря выехали 120 человек, из них 39 

подростков, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях 

системы профилактики: 9 детей сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, 30 детей, проживающих в малоимущих семьях. 

В летний период была организована работа профильных смен 

различных направленностей: туристско-краеведческой, естественно-научной, 

социально-гуманитарной, художественной, спортивно-физкультурной, 

трудовой и др.).   Всего в 65 профильных сменах приняло участие 1158 

человек. 19 чел. детей-инвалидов и детей с ОВЗ активно участвовали в 

работе профильных смен и 28 подростков, состоящих на различных видах 

профилактического учета.   В рамках профильных смен реализовывались 

общеобразовательные общеразвивающие программы дополнительного 

образования. 

Трудовой занятостью было охвачено 428 чел.  Учащиеся были 

задействованы на благоустройстве школьной территории, ремонте и 

оформлении классных комнат и учебных кабинетов, в ремонтных бригадах, 

принимали участие в трудовых профильных сменах.  В сельских школах дети 

141 чел. трудились в  полеводческих звеньях и на учебно-опытных участках, 

в поселковых школах подростки принимали участие в  трудовых бригадах, 

работали на станции юннатов.  



Трудоустроено через Центр занятости  населения 21 подросток   

(обучающиеся МОКУ Долдыканская СОШ, МОКУ Родионовская СОШ, 

МОКУ Старорайчихинская СОШ). Подростки работали на пришкольном 

участке, в составе учебно-производственной бригады, а также работали 

вожатыми в пришкольном лагере. На организацию временного 

трудоустройства подростков из средств местного бюджета было потрачено 

56305, 60 рублей. 

В школьном лесничестве работали 30 подростков. (2 лесничества в 

МОКУ Малиновская СОШ и МОБУ Талаканская СШ № 5). 

Проведена летняя профильная смена для детей, состоящих на учете в 

ПДН, группы риска "Круг спасения", профильная смена КЦСОН "Надежда" 

для малообеспеченных и многодетных детей "Ура, каникулы!", "Прикоснись 

ко мне добротой" - квиз игра в рамках проф. смены "Круг спасения" – 

охвачен 51 подросток (дети группы риска, состоящие на учете в ПДН МО 

МВД России "Бурейский"; дети из малообеспеченных и многодетных семей; 

находящиеся в трудной жизненной ситуации) 

Охват детей мероприятиями отдыха и оздоровления и всеми видами 

занятости составил  99%.  

Целью качественной подготовки и проведения оздоровительной 

кампании в 2024 году остается обеспечение детей и подростков в 

оздоровительных учреждениях безопасным и физиологическим питанием, 

интересным воспитательным процессом в рамках дополнительных 

образовательных программ.  

                Основные направления образовательной политики 

МКУ Отдела образования администрации Бурейского  

муниципального округа в 2024 году 

 Предоставление качественного общего образования, 

обеспечивающего достижение обучающимися планируемых результатов 

основных образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования. 

 Участие в реализации приоритетного национального проекта 

«Образование» 

 Обновление содержания и повышение качества дошкольного 

образования. 

 Развитие инфраструктуры и организационно – экономических 

механизмов, обеспечивающих доступность качественного образования.  

 Развитие инновационной деятельности в системе образования. 

-    Формирование муниципальной системы оценки качества 

образования, расширение участия образовательных организаций в 

процедурах независимой оценки качества образования; 

- Повышение качества образования в школах с рисками низких 

образовательных результатов. 

- Совершенствование воспитательных систем образовательных 

организаций, направленных на формирование нравственного, 



ответственного, инициативного и компетентного гражданина России, в 

соответствии со Стратегией развития воспитания в Российской Федерации до 

2025 года. 

- Защита прав и интересов социально – незащищённых детей, 

противодействие социальному сиротству, беспризорности и безнадзорности 

детей. Профилактика асоциального поведения подростков. 

- Создание условий для творческого развития детей, формирование 

здорового образа жизни, обеспечение возможности для учащихся вести 

здоровый образ жизни и систематически заниматься физической культурой и 

спортом. 

- Поддержка и содействие общедоступной системы дополнительного 

образования детей. 

- Повышение эффективности реализации социальных функций системы 

образования: организация отдыха и оздоровления детей, сохранение духовно-

нравственных традиций, семейных отношений, семейного воспитания. 

- Повышение педагогического мастерства работников образования. 

- Совершенствование системы подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации педагогов и руководителей образовательных 

организаций. 

- Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет. 

- Реализация программ психолого-педагогической, методической 

помощи родителям детей, получающих дошкольное образование. 

- Создание современной и безопасной цифровой образовательной 

среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех 

видов и уровней. 

- Создание эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и подростков, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех обучающихся. 

Вопросы, рассматриваемые на уровне главы округа 

1. Финансовое обеспечение образовательных учреждений округа в 2024 

году и плановый период 2025 и 2026 годов. 

2. Подготовка образовательных учреждений округа к началу 2024-2025 

учебного года. 

3. Организация летнего отдыха и занятости школьников в 2024 году. 

4. Организация горячего питания школьников в образовательных 

учреждениях. 

5. Организация подвоза школьников в образовательные учреждения 

округа. 

6. Обеспечение пожарной и антитеррористической безопасности 

образовательных учреждений. 

Вопросы, рассматриваемые на Совете руководителей 

общеобразовательных учреждений. 



Март  1.О реализации мероприятий по 

противодействию коррупции в 

образовательных учреждениях округа 

Гладилова А.В. 

Руководители ОУ 

2.Итоги независимой оценки качества 

образования за 2023 год в школах округа и 

задачи в 2024 году 

Суханова С.Г. 

3.Организация работы образовательных 

учреждений по подготовке обучающихся к 

ГИА 2024  

Юрьева Т.А. 

 

Май  

 

 

 

 

 

1.Об организованном окончании 2023-2024 

учебного года и готовности к прохождению 

ГИА по программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024 году.  

Юрьева Т.А. 

 

 

 

2.Обеспечение комплексной безопасности на 

объектах образовательных организаций округа. 

Подготовка образовательных учреждений к 

новому учебному году  

Яцкевич В.А. 

3.Готовность образовательных учреждений 

округа к проведению оздоровительной 

кампании 2024 года. 

Суханова С.Г. 

Сентябрь 1.Анализ результатов государственной 

итоговой аттестации в 2024 году 

Юрьева Т.А. 

2.Готовность образовательных учреждений 

округа к работе в 2024-2025 учебном году 

Руководители ОУ 

 

3. Итоги летней оздоровительной кампании -

2024 в Бурейском муниципальном округе. 

Суханова С.Г. 

Декабрь 

 

1. 1.Организационно – методическое 

сопровождение образовательной и 

воспитательной деятельности образовательных 

учреждений округа в 2024 году. 

 Нестеренко А.В. 

 

2.Анализ работы школьных спортивных клубов  Яцкевич В.А. 

3. Организация совместной работы органа 

опеки и попечительства отдела образования и 

образовательных учреждений по защите прав и 

интересов несовершеннолетних. 

Специалисты 

опеки 

Вопросы, рассматриваемые на Совете руководителей дошкольных 

образовательных учреждений: 

Март  1.Об итогах статистического отчета формы 85-

к «Сведения о деятельности дошкольных 

образовательных учреждений за 2023 год» 

2. Итоги изучения организационно – 

управленческой деятельности руководителей 

Чистякова И.Ю. 



ДОО по исполнению рекомендаций по итогам 

независимой оценки качества образования 

2023. 

Июнь   

 

1.Организация работы ДОО по реализации 

образовательной области «Физическое 

развитие детей дошкольного возраста» 

 

Чистякова И.Ю. 

Сентябр

ь 

1.Об итогах подготовки ДОО к новому 

учебному году, проблемы, задачи и 

перспективы развития в 2024-2025 учебном 

году. 

Чистякова И.Ю. 

Ноябрь  1.Мониторинг качества дошкольного 

образования (МКДО) – 2023 как основа для 

принятия управленческих решений в сфере 

образовательной политики на уровне 

муниципалитета и ДОО 

Чистякова И.Ю. 

Вопросы, рассматриваемые на совещаниях заместителей директоров. 

Февраль 

 

1.Итоги учебной деятельности образовательных 

учреждений в 1 полугодии 2023/2024 учебного 

года 

 

Юрьева Т.А. 

Завучи ОУ 

Апрель 

 

 

 

1.Анализ реализации Учебных планов, качества 

выполнения программ. 

Юрьева Т.А 

Завучи ОУ 

Июль  

 

 

 

1.Итоги учебной деятельности образовательных 

учреждений округа за 2023- 2024 учебный год. 

Юрьева Т.А 

Завучи ОУ 

 

 

Контрольно - аналитическая деятельность МКУ Отдела образования с 

образовательными учреждениями. 

Январь  

 

 

  

 

 

 

  

 

Статистическая отчетность ведомственная 

форма 85-К (собеседование с руководителями, 

отчет в министерство образования Амурской 

области) 

Чистякова 

И.Ю. 

 

 

Составление годовых отчетов 1-ДО, РИК- 103) 

(отчет в министерство образования Амурской 

области) 

Специалисты 

отдела 

Анализ работы ОУ по подготовке выпускников 

9 классов к итоговому собеседованию. 

Юрьева Т.А. 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Анализ выполнения Соглашения между 

 районным комитетом профсоюза работников 

образования и науки и муниципальным органом 

управления образованием (информация в 

министерство образования Амурской области). 

Яцкевич В.А. 

 

 

 

 

Мониторинг работы образовательных 

учреждений в сети «РИС ОБР» 

Изучение деятельности школ по организации 

горячего питания школьников (информация в 

министерство образования Амурской области) 

Суханова С.Г. 

 

 

Контроль за своевременным внесением данных 

мониторинга заполнения и ведения РИС ОБР. 

Чистякова 

И.Ю. 

Работа сайтов ДОО в соответствии с 

требованиями законодательства РФ 

Анализ образовательных достижений, 

обучающихся по итогам 1 полугодия  

2023/2024 учебного года (собеседование. 

справка) 

 

 

 

Юрьева Т.А. 

 

 
Определение пунктов проведения 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 9,11 классов, распределение 

участников по ППЭ  

(информация в РЦОИ) 

Участие обучающихся 9-11 классов 

образовательных учреждений округа в 

региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников (заявка)  

Мониторинг выбора предметов на ЕГЭ и ОГЭ 

обучающимися 9,11 классов. 

Мониторинг потребности в учебниках на 2024-

2025 учебный год 

Нестеренко 

А.В. 

Февраль  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ потребности образовательных 

учреждений в педагогических кадрах 

(информация) 

Нестеренко 

А.В. 

Контроль исполнения решения Совета 

руководителей от 16.11.2023 № 3 по теме 

«Деятельность администрации ДОУ по 

созданию безопасных условий в учреждении» 

(Совет руководителей) 

 

Чистякова 

И.Ю. 

Сведения о распределении участников ЕГЭ по 

ППЭ и аудиториям (информация в РЦОИ, ОУ) 

Юрьева Т.А. 

 

Организация проведения информационно- 

разъяснительной работы с участниками ГИА 

(мониторинг работы ОУ) 



 

 

 

Анализ исполнения планов мероприятий по 

устранению выявленных замечаний по 

результатам проведения независимой оценки 

качества образования в образовательных 

учреждениях в 2023 году  

Суханова С.Г. 

Мониторинг сайтов ОУ Суханова С.Г. 

  

Анализ посещаемости детьми объединений, 

кружков, секций в ЦВР (информация) 

Суханова.  

С.Г. 

Формирование РБД: 

- Сведения о работниках ППЭ на ГИА  

- Сведения об участниках ОГЭ 

(информация в РЦОИ) 

Юрьева Т.А. 

Техническая готовность ППЭ к началу 

экзаменационного периода (информация о 

готовности ППЭ) 

 Изучение организационно – управленческой 

деятельности руководителей ДОО по 

исполнению рекомендаций по итогам 

независимой оценки качества образования 2023 

Чистякова 

И.Ю 

Мониторинг посещаемости детей в дошкольных 

образовательных организациях. 

Чистякова 

И.Ю. 

Итоговое собеседование в 9 классах 

образовательных учреждений округа 

Юрьева Т.А. 

Март Мониторинг сайтов ДОО на соответствие 

требований и наличие обновлений 

Чистякова 

И.Ю. 

Управление процессом подготовки к ГИА 

обучающихся: 

Организация и проведение пробных 

репетиционных ЕГЭ в образовательных 

учреждениях района по русскому языку и 

математике 

 

Юрьева Т.А. 

Обеспечение охраны труда и техники 

безопасности при организации учебно – 

воспитательного процесса в образовательных 

учреждениях района 

Яцкевич В.А. 

Мониторинг заболеваемости детей в 

образовательных организациях. 

Чистякова 

И.Ю. 

Родительская плата за присмотр и уход детей в 

ДОО. Компенсация родителями (законными 

представителями). 

Организация проведения ВПР в 2024 году. Юрьева Т.А. 



Апрель  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ уровня подготовки выпускников 9,11 

классов к государственной итоговой аттестации 

(мониторинг успеваемости, выполнения 

учебных программ, итоги III четверти). 

Юрьева Т.А. 

 

 

 

  Организация и проведение пробных 

репетиционных ОГЭ в образовательных 

учреждениях района (русский язык, математика) 

Мониторинг организации питания в ОУ Суханова С.Г. 

Изучение деятельности образовательных 

учреждений района по профилактике детского 

дорожно – транспортного травматизма  

(информация) 

Яцкевич В.А. 

Формирование РБД: 

Распределение работников по ППЭ  

Сведения об общественных наблюдателях на 

ГИА (информация в РЦОИ) 

Юрьева Т.А. 

Мониторинг состояния воспитательной работы 

в образовательных учреждениях  

ОМО 

 

Об изучении системы работы ДОО по 

реализации образовательной области 

«Физическое развитие детей дошкольного 

возраста» (Итог: справка, приказ) 

Чистякова 

И.Ю. 

Организационно – управленческая деятельность 

руководителей ДОО по организации переводов 

и зачисления детей в детские сады (Итог: 

справка, приказ) 

Чистякова 

И.Ю 

Май  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ состояния социальной защиты 

педагогических работников округа. 

(информация в министерство образования 

Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

 

 Об организованном окончании 2023-2024 

учебного года. О готовности к прохождению 

ГИА по программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024 году.  

(Совет руководителей) 

Юрьева Т.А. 

Организация Учебных сборов юношей 10 

классов школ района. 

Яцкевич В.А. 

 

Мониторинг кадрового обеспечения 

образовательных учреждений на 2024-2025 

учебный год (справка) 

Нестеренко 

А.В. 

Готовность образовательных учреждений к 

проведению оздоровительной кампании в 2024 

году (Совет руководителей) 

Суханова С.Г. 



 

 

 

 

Состояние информационно- пропагандистского 

сопровождения антитеррористической 

деятельности в образовательных учреждениях 

округа (информация в министерство 

образования Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

Контроль за своевременным внесением данных 

в РИС ОБР. 

Чистякова 

И.Ю. 

Яцкевич В.А. 

Учет детей подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного 

образования, комплектование образовательных 

организаций, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования. 

Чистякова 

И.Ю. 

Изучение организационно – управленческой 

деятельности руководителей ДОО по 

повышению качества содержания 

образовательной деятельности (Итог: справка, 

приказ) 

 Изучение образовательных потребностей 

выпускников 9,11 классов школ округа 

(результаты мониторинга ОУ) 

Юрьева Т.А. 

Июнь - 

июль  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ итогов работы образовательных 

учреждений за 2023/2024 учебный год  

(собеседование) 

Специалисты 

отдела  

 

Анализ деятельности образовательных 

учреждений, осуществляющих подготовку по 

основам военной службы (информация в 

министерство образования Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

 

 

Анализ по травматизму и несчастным случаям в 

образовательных учреждениях в 2023/2024 

учебном году (информация в министерство 

образования Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

 

 

Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации в 2024 году. Подготовка 

статистических отчетов. ( июль. Информация, 

отчеты в министерство образования) 

Юрьева Т.А. 

Подготовка материалов к августовской 

конференции педагогических работников  

Нестеренко 

А.В. 

 Мониторинг показателей системы качества 

дошкольного образования 

 

 Чистякова 

И.Ю. 

Организация летней оздоровительной работы с 

детьми и подростками в 2024 году 

Чистякова 

И.Ю. 

Суханова С.Г. 



Подготовка образовательных учреждений к 

новому 2024/2025 учебному году (информация) 

Чистякова 

И.Ю 

Яцкевич В.А. 

Август 

 

 

 

 

Приемка готовности образовательных 

учреждений к новому 2024/2025 учебному году 

(акты готовности) 

Районная 

комиссия 

Чистякова 

И.Ю. 

Яцкевич В.А. 

Анализ учебных планов ДОУ и ГДО  Чистякова 

И.Ю. 
Изучение деятельности администрации детских 

садов по организации летней оздоровительной 

работы с детьми в соответствии с требованиями 

СанПин (Итоги: справка, приказ) 

Подготовка и анализ статистических отчетов и 

информаций на начало 2024/2025 учебного года 

(информации и отчеты в министерство 

образования) 

Специалисты 

отдела 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сбор и анализ информации о продолжении 

образования выпускниками 9, 11 классов 

образовательных учреждений округа в 2023- 

2024 учебном году (итоги мониторинга ОУ 

справка) 

Юрьева Т.А. 

 

 

 

Анализ готовности образовательных 

учреждений района к новому 2024/2025 

учебному году (совет руководителей) 

Специалисты 

отдела  

 

Сбор оперативной информации о количестве 

детей инвалидов и детей с ОВЗ, посещающих 

образовательные организации округа. 

Подготовка сводного отчета 

Чистякова 

И.Ю. 

Юрьева Т.А. 

Анализ учебных планов образовательных 

учреждений округа на 2024/2025 учебный год 

(собеседование) 

Юрьева Т.А. 

 

Изучение деятельности образовательных 

учреждений округа по профилактике детского 

дорожно – транспортного травматизма 

(информация в министерство образования 

Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

 

 

 

Мониторинг организации питания учащихся в 

общеобразовательных учреждениях округа 

Суханова С.Г. 

Изучение деятельности образовательных 

учреждений по организации подвоза 

школьников (мониторинг). 

Яцкевич В.А. 

Результаты летнего отдыха и оздоровления Суханова С.Г. 



детей в 2024 году (итоговая информация). 

 

Родительская плата за присмотр и уход детей в 

ДОО. Компенсации родителям (законным 

представителям). 

Чистякова 

И.Ю. 

Организация воспитательно – образовательного 

процесса в группах комбинированной 

направленности (Итог: справка, приказ 

Чистякова 

И.Ю 

Организационно – управленческая деятельность 

руководителей ДОО по дополнительному 

образованию детей дошкольного возраста (Итог: 

справка, приказ) 

Чистякова 

И.Ю. 

Октябрь  

 

 

 

 

Мониторинг удовлетворенности родителей ДОО 

предоставляемыми услугами 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг деятельности учреждения 

дополнительного образования. 

Суханова С.Г. 

Проверка состояния учебно – материальной 

базы курса ОБЖ в учреждениях образования 

(информация).  

Яцкевич В.А. 

Проведение школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам (отчеты) 

Юрьева Т.А.  

ОМО 

Мониторинг обновления и наполнения сайтов 

ОУ  

Суханова С.Г. 

 

Контроль качества образования. Соблюдение 

законодательства Российской Федерации в 

области образования 

Специалисты 

отдела 

Мониторинг ПБ Чистякова 

И.Ю. 

 
Контроль компенсации ДОО и ГДО (Итоги: 

справка, приказ) 

Мониторинг качества дошкольного образования 

(МКДО) – 2023 как основа для принятия 

управленческих решений в сфере 

образовательной политики на уровне 

муниципалитета и ДОО 

Мониторинг организации социального – 

психологического тестирования обучающихся в 

образовательных учреждениях округа 

Анализ устройства выпускников 9,11 классов 

после получения основного общего и среднего 

общего образования 

Нестеренко 

А.В. 

 

Юрьева Т.А. 

Ноябрь 

Анализ успеваемости, качества знаний 

учащихся (результаты 1 четверти) 

(информация ОУ)  

Юрьева Т.А. 



Проведение муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам 

Юрьева Т.А.  

ОМО 

Сведения в РБД по выпускникам 11 классов для 

проведения итогового сочинения (изложения) 

Юрьева Т.А. 

Мониторинг сайтов ОО  Суханова С.Г. 

Сведения о мероприятиях по информационно – 

пропагандистскому сопровождению 

антитеррористической деятельности в 

образовательных учреждениях с учащимися и 

молодежью (информация в Министерство 

образования и науки Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

Мониторинг дополнительного образования 

обучающихся в образовательных учреждениях 

округа 

Суханова С.Г. 

Организационно- управленческая деятельность 

руководителей ДОО по организации 

рационального и сбалансированного питания 

детей. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг ИОС. Чистякова 

И.Ю Мониторинг АТЗ. 

Социально – психологическое тестирование 

учащихся 13-17 лет 

Нестеренко 

А.В. 

Декабрь  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Анализ состояния пожарной безопасности 

образовательных учреждений района за 2023 год 

(информация в министерство образования 

Амурской области) 

Яцкевич В.А. 

 

 

 

Состояние травматизма на производстве. 

Состояние травматизма среди обучающихся и 

воспитанников во время образовательного 

процесса (отчет в Министерство образования 

области) 

Яцкевич В.А. 

Безопасное проведение новогодних  

мероприятий в образовательных учреждениях 

округа (мониторинг). 

Чистякова 

И.Ю. 

Яцкевич В.А. 

Мониторинг сайтов ДОО на соответствие 

требований и наличие обновлений. 

Чистякова 

И.Ю. 

Анализ деятельности ДОО и ГДО за 2024 год 

Мониторинг состояния библиотечных фондов 

 

Нестеренко 

А.В. 

Итоговое сочинение в 11 классах 

образовательных учреждениях округа 

Юрьева Т.А. 

В течение Реализация мероприятий в рамках Специалисты 



года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

национальных проектов «Образование» (1 раз в 

квартал) 

отдела 

образования 

Работа на платформах ВК  «Сферум», ФГИС 

«Моя школа» (постоянно) 

Специалисты 

отдела 

Анализ участия образовательных учреждений в 

мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности (ежемесячно) 

Нестеренко 

А.В. 

Реализация проектов «Российское движение 

школьников», «Юнармия» 

РДМ 

ОО 

 Мониторинг обеспечения комплексной 

безопасности образовательной среды 

образовательных учреждений округа 

(постоянно) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг организации подвоза школьников в 

образовательные учреждения округа, состояние 

школьных автобусов (постоянно) 

Яцкевич В.А. 

 

 

Мониторинг соблюдения пропускного режима в 

образовательных учреждениях (постоянно) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг соблюдения температурного 

режима в образовательных учреждениях округа 

(постоянно) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг соблюдения СанПиН по 

организации питания в ОУ(постоянно) 

Суханова С.Г. 

Чистякова 

И.Ю. 

Оказание социально – педагогической, медико – 

социальной, психолого – педагогической 

помощи детям с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающимся в образовательных 

учреждениях округа (по требованию) 

Специалисты 

опеки 

Мониторинг деятельности образовательных 

организаций по противопожарной безопасности 

(ежемесячно) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг травматизма в образовательных 

учреждениях (ежеквартально) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг деятельности образовательных 

учреждений по профилактике дорожно – 

транспортного травматизма (ежемесячно) 

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг организации инклюзивного 

образования в образовательных учреждениях 

района (1 раз в квартал) 

Юрьева Т.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Контроль посещаемости и заболеваемости 

обучающихся (ежедневно) 

Чистякова 

И.Ю. 



Предоставление муниципальных услуг (отчет в 

АСУ и ТЗИ) 

Чистякова 

И.Ю. 

Контроль выполнения предписаний 

Роспотребнадзора и других контролирующих 

органов (ежемесячно. Заполнение Яндекс - 

таблицы) 

Специалисты 

отдела 

Координация деятельности образовательных 

организаций по функционированию внутренней 

системе оценки качества образования 

Юрьева Т.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Анализ реализации национального проекта 

«Образование» (1 раз в квартал). 

Ответственны

е специалисты 

за РП 

 

Анализ показателя «Доля детей, получивших 

 образовательную услугу и (или) услугу по их 

содержанию в муниципальных образовательных 

учреждениях, в общей численности детей в 

возрасте 1-6 лет (1 раз в квартал). 

 

Чистякова 

И.Ю. 

Мониторинг реализации программы 

капитального ремонта зданий МОБУ 

Новобурейской СОШ № 1 и МОКУ 

Долдыканской СОШ 

С 10.02.2024 

С.Г. Воробец 

Организационно- педагогические мероприятия 

Организационные мероприятия по совершенствованию управленческой 

деятельности: 

Собеседования с руководителями образовательных учреждений: 

июнь 

 

 - по итогам работы образовательных 

учреждений в 2023/2024 учебном году; 

Специалисты 

отдела  

Сентябрь 

 

-  по организации образовательно – 

воспитательного процесса в 

образовательных учреждениях в 2024-

2025 учебном году.  

Специалисты  

отдела 

Январь  -     по итогам учебной работы школ за 1 

полугодие 2024/2025 учебного года 

Юрьева Т.А. 

Консультации:  

В течение года - по нормативно – правовому 

обеспечению образовательной 

деятельности учреждений; 

Специалисты 

отдела 

 

 

 

 

 

 

 

 - по вопросам образовательно – 

воспитательной деятельности;   

- по организации обучения школьников 

по ФГОС; 

- по инклюзивному образованию в 

образовательных учреждениях;  



- по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации 

выпускников 9,11 классов; 

-  по организации и проведению 

итогового сочинения (изложения) в 

выпускных 11 классах; 

- по организации и проведению 

итогового собеседования в выпускных 

9 классах 

- по вопросам финансово – 

хозяйственной деятельности.  

- по вопросам охраны прав 

несовершеннолетних; 

                                    Акции, месячники, целевые операции: 

В течение года 

 

 

 Проведение профилактических 

мероприятий в рамках акции по 

безопасности дорожного движения 

«Внимание дети!», «Засветись»  

Яцкевич В.А. 

Чистякова 

И.Ю. 

Январь-февраль Месячник оборонно – массовой и 

спортивной работы  

ОМО, ЦВР 

Варламова 

И.В. 

март Муниципальный конкурс «Ученик – 

года». 

Нестеренко 

А.В., ОУ 

апрель Конкурс – соревнование «Безопасное 

колесо» 

Яцкевич В.А. 

ОУ 

апрель  Декада правовых знаний Нестеренко 

А.В., ОУ 

май Организация и проведение декад памяти  

 

 

 

ЦВР  

Варламова 

И.В. 

ОМО, ОУ 

Май- июнь Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню защиты детей» 

ЦВР 

ОУ 

Май- сентябрь Операция по профилактике ДТП 

«Внимание – дети!» 

Яцкевич В.А. 

ОУ 

Совместно с 

ГИБДД (по 

согласованию) 

Ноябрь  Месячник правового и гражданского 

образования  

ОМО,ОУ 



В течение года   Организация и проведение целевых 

профилактических операций «Семья», 

«Безнадзорные дети», «Здоровье», 

«Условник», «Всеобуч». 

Специалисты 

отдела 

апрель  Всемирный день здоровья Специалисты 

отдела 

июнь Международный день защиты детей Специалисты 

отдела 

1сентября  День знаний в образовательных 

учреждениях 

Юрьева Т.А. 

ОУ 

27 сентября  День воспитателя и всех работников 

дошкольных образовательных 

учреждений 

Чистякова 

И.Ю. 

Учебные сборы: 

Июнь 

 

Учебные сборы юношей 10 классов 

общеобразовательных учреждений 

района 

Яцкевич В.А. 

Апрель-май 

 

 

«Президентские состязания», 

«Президентские игры школьников» 

 

 

ЦВР 

Варламова 

И.В. 

Яцкевич В.А. 

Работа с документами: 

январь Внесение изменений в Уставы ДОО Чистякова 

И.Ю. 

Массовые мероприятия среди обучающихся: 

месяц Название мероприятия ответственный 

январь Муниципальный этап областного конкурса по 

безопасности дорожного движения в рамках 

акции «Засветись!» - «На одежде светлячок – 

безопасный маячок» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Соревнования по пулевой стрельбе МАУ ДОД ЦВР 
Расулова Д.А. 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса экологических рисунков 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

февраль Окружная природоохранная акция 

«Покормите птиц зимой». 

МАУ ДОД ЦВР 

Аскреткова А.В. 

Окружные соревнования по лыжным гонкам МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса детского творчества «Изменение 

климата глазами детей». 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

март Окружные соревнования по настольному МАУ ДОД ЦВР 



теннису Расулова Д.А. 

Муниципальный этап Всероссийского 

экологического конкурса проектов 

«Волонтеры могут всё» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

апрель Окружная выставка детского творчества МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружные соревнования по мини-футболу МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Неопалимая Купина» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

май Муниципальный этап областного конкурса 

детского творчества «Дом тигра на Амуре». 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружные соревнования по легкой атлетике МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

сентябрь Муниципальный этап регионального конкурса 

по созданию туристических и экскурсионных 

маршрутов в 2024 году. 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Муниципальный этап областного конкурса 

«Мой мир – мир без террора» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Муниципальный этап областного детского 

творчества «Дети – за безопасность на 

дорогах» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружной легкоатлетический кросс МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Областная акция «У светофора нет каникул» 

 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

октябрь Заочная окружная научно-практическая 

конференция школьников по опытнической и 

исследовательской работе  

МАУ ДОД ЦВР 

Аскреткова А.В. 

Всероссийский урок «Эколята – молодые 

Защитники Природы» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса исследовательских краеведческих 

работ «Отечество» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружные соревнования по шахматам МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Окружные соревнования по лапте МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Муниципальный этап областного конкурса 

национальных культур «Разные люди одной 

страны»  

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 



ноябрь Муниципальный этап областного конкурса 

хоровых и вокальных коллективов 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Всероссийский экологический диктант  МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Муниципальный этап областного конкурса 

краеведческих работ «Приамурье – наш 

общий дом» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружные соревнования по волейболу МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса «Моя малая Родина: природа, 

культура, этнос» 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Муниципальный этап регионального конкурса 

туристических походов и экспедиций 

обучающихся в 2023 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

декабрь Муниципальный этап областного конкурса 

зимних и новогодних композиций «ЭкоЁлка» 

 

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

Окружные соревнования по баскетболу МАУ ДОД ЦВР 

Расулова Д.А. 

Муниципальный этап областного конкурса по 

безопасности дорожного движения в рамках 

акции «Засветись!»  

МАУ ДОД ЦВР 

Кобаченко О.В. 

                                                 Мероприятия 

по продвижению ВФСК ГТО в муниципальном округе на 2024 год 

№ п/п Название мероприятия 

Целевая 

категория 

населения(

ступень) 

Дата 

проведения 
Формат мероприятия 

1 Приём нормативов испытания 

комплекса ГТО 

у воспитанников детских садов, 

приуроченный к Всероссийской 

декаде спорта и здоровья 

I 17 января 2024 Виды испытаний: 

1. Бег 10м. 

2. Шестиминутный 

бег 

3. Прыжок в длину 

4. Наклон вперед из 

положения стоя на 

скамье 

5. Челночный бег 3х10 

2 Всероссийская массовая лыжная 

гонка «Лыжня России 2024» 

Все 

возрастны

е ступени 

11 февраля 2024 Традиционное 

физкультурно -спортивное 

мероприятие, в которое 

включено выполнение 

испытания 

3 Акция «10 лет с ГТО» Все 

возрастны

27 февраля 2024 Мероприятие по 

тестирования нормативов 



е ступени комплекса ГТО  

4 Региональный конкурс рисунков 

ВФСК ГТО 

III – VI  01-20 март 2024 Конкурс проводится среди 

участников 10-17 лет.  

5 Всероссийский фестиваль 

комплекса ГТО среди трудовых 

коллективов, государственных 

гражданских служащих и 

муниципальных служащих 

Бурейского МО 

Согласно 

положени

ю 

20 апреля 2024  Фестиваль проводится 

среди коллективов 

учреждений округа. 

Команда-победитель 

представит округ на 

областном этапе 

фестиваля. 

6 Фестиваль ВФСК ГТО среди 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 

Согласно 

положени

ю 

23-24 мая 2024 

Фестиваль по программе 

летнего многоборья 

7 

 

 

Акция «Зарядка с чемпионом» I - ХVIII 15 июня Проведение массовых 

физкультурных 

мероприятий, 

тестирование населения по 

выполнению нормативов 

испытаний ГТО 

8 Акция «ЛЕТО с ГТО», «ГТО 

28» 

I -  VII Июнь 2024 Акция «Лето с ГТО» 

проводится среди 

школьников на территории 

детских оздоровительных 

лагерей, оздоровительных 

(профильных) смен, Акция 

«ГТО 28» проводится МЦТ 

с участниками 

9 

 

День физкультурника I - ХVIII Август 2024 Мероприятия по 

тестированию нормативов 

комплекса ГТО 

10 Региональный фотоконкурс 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

I - ХVIII 01-20 сентября 

2024 

Конкурс проводится среди 

участников I-XVIII 

возрастной ступени 

комплекса ГТО. 

Победитель и призеры 

определяются по 

номинациям 

11 Всероссийский день бега 

«Кросс нации 2024» 

Все 

возрастны

е ступени 

 Сентябрь 2023 В рамках всероссийской 

акции проведение 

тестирования беговых 

видов 

12 Приём нормативов испытания 

комплекса ГТО у обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений Бурейского МО 

I -  VII Сентябрь-

октябрь 2024 

Виды испытаний в 

зависимости от возрастной 

ступени 

 

 

 


	АНАЛИЗ
	Проводится целенаправленная работа по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. Регулярно в школах округа проводятся профилактические мероприятия, направленные на повышение безопасности детей на дорогах: открытые уроки по безопасности д...

